
 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA ECONOMICO-FINANZIARIA    - 
 

N. 159  DEL  21/06/2023 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE SITO 

INTERNET COMUNALE INVESTIMENTO 1.4.1 "ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" 

- M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU MEDIANTE TRATTIVA DIRETTA SU MEPA - 

CUP E61F22003620006  E CIG 988341433F.  

 

 

    PREMESSO CHE 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/11/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 

2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Scarnafigi per il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 20/12/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

 

    CONSIDERATO che il Comune di Scarnafigi, nella persona del Sindaco Ghigo Riccardo, con il 

supporto del Responsabile della Transizione Digitale – RTD - in data 29/09/2022 alle ore 13:01 ha 

presentato Domanda di partecipazione all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici - Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

individuando tra l’altro la realizzazione del sito internet (pacchetto cittadino informato) e che è 

risultato aggiudicatario del contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per 

la trasformazione digitale con decreto n. 135-1/2022- PNRR Finestra temporale n. 1 dal 19.09.2022 

al 04.11.2022, comunicato in data 3.01.2023 per una somma pari a Euro 79.922,00 che trattasi di 

intervento finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 20221/241 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 

ripresa e Resilienza - PNRR;  

 

   DATO ATTO che i servizi in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 79.922,00, è 

stato inserito nella Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025 nella sezione Programma biennale 

acquisizione di beni e servizi, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 con deliberazione della Giunta 

n.ro 4 del 17.01.2023;  

 



   RICHIAMATA la determinazione a contrarre n.ro 140 del 31/05/2023 contenente anche 

l’approvazione del capitolato d’appalto  per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

   TENUTO CONTO che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 

massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 

cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli 

acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge 

n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 

 

  DATO ATTO CHE:  

• in attuazione di quanto sopra esposto, si è proceduto alla richiesta di offerta tramite lo strumento 

della Trattativa Diretta, disponibile sul portale acquistinretepa.it, nei confronti del fornitore 

LEONARDO WEB Srl P.Iva 02820440044, con sede in Via Duccio Galimberti, n. 50 – 12030 

Manta (CN), per la realizzazione del sito internet comunale; 

• a detta richiesta di offerta n. 3613598, il fornitore individuato ha risposto con una proposta di 

Euro 12.000,00, al netto di IVA, ritenuta congruente ed economicamente conveniente rispetto alla 

stima iniziale; 

 

   ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli 

artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80  dal quale è emerso che la società LEONARDO WEB Srl P.Iva 

02820440044, con sede in Via Duccio Galimberti, n. 50 – 12030 Manta (CN)è regolare con il 

versamento dei contributi e dei premi accessori; 

 

   RILEVATO, inoltre, che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

 

   DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha 

ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

   RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione 

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 

di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 

n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 

assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 

quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non 

aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 



   PRECISATO che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 

commerciale; 

    

   RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione di servizio in oggetto alla ditta 

LEONARDO WEB Srl. per l’importo pari a € 12.000,00, oltre Iva ai sensi di legge e di procedere 

alla stipula del contratto; 

 

   VISTE le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., che 

prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di 

spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 

esercizio;  

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

   DATO CHE occorre impegnare la spesa pari ad € 12.000,00 (Iva esclusa) sull’ex-cap. 1426/99, 

avente ad oggetto: “PNRR – Missione 1 Componente 1 Inv. 1.4 Servizi cittadinanza digitale Misura 

1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Missione 1 – Programma 3 – Titolo 2 – 

Macroaggregato 202 – Piano dei conti U.2.02.03.02.000 del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2023, regolarmente esecutivo; 

 

   DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 988341433F 

e CUP E61F22003620006; 

 

   CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria; 

 

   PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la Sig.ra GARELLO 

Claudia e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 

di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

   VISTI 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

   ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere 

favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come 

introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

 

   ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta la 

responsabilità dell’area finanziaria con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 del 

D.Lgs. n.267/2000; 

 



   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 20/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2023 con la quale si affida, fra l’altro, al 

Responsabile dell’area finanziaria la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione della 

presente spesa per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

 

   VISTO l’art.1 comma 629 della Legge n.190/2014 (Legge Stabilità 2015) con il quale si dispone 

che per le cessioni di beni e di prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 

Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 

fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

   RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Scarnafigi e delle disposizioni anticorruzione 

vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 

normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

DETERMINA 

 

1) – DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

 

2) – DI AFFIDARE il “Servizio di realizzazione sito internet comunale” nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 

Comuni (Settembre 2022)” - M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU  mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta LEONARDO WEB Srl P.Iva 02820440044, con sede in Via Duccio 

Galimberti, n. 50 – 12030 Manta (CN) per l’importo di € 12.000,00 (IVA esclusa) per un totale 

di € 14.640,00, IVA compresa; 

 

3) – DI DARE APPLICAZIONE, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e 

PNC”, ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per 

ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione 

ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 

(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla 

Legge n. 68/1999), in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di 

modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 

diretto; 

 

4) – DI DARE ATTO che la suddetta prestazione di servizi è finanziati interamente con fondi 

PNRR; 

 

5) – DI ASSUMERE, per la predetta finalità, l’impegno di spesa di € 14.640,00, IVA compresa e 

di imputare la somma  sull’ex-cap. 1426/99, avente ad oggetto: “PNRR – Missione 1 

Componente 1 Inv. 1.4 Servizi cittadinanza digitale Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” – Missione 1 – Programma 3 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Piano dei 

conti U.2.02.03.02.000 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023, regolarmente 

esecutivo; 

 

6) – DI DARE ATTO che per il presente procedimento sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

988341433F e CUP E61F22003620006; 

 

7) – DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per la prestazione del servizio è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 



degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

8) – DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti; 

 

9) – DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, nella persona della Sig.ra GARELLO 

Claudia dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 

il soggetto aggiudicatario; 

 

10) – DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

11) – DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Scarnafigi, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

12) – DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo 

la normativa vigente; 

 

13) – DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte, 

ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

14) – DI DARE ATTO che tutta la documentazione inerente la proceduta in oggetto è conservata 

agli atti di questo Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARELLO Claudia 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

  Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

.………………………………………………………………………….………….…………………

…………………………………………………………………………………………………….…..

..……………………………………………………………………………………………………… 

rilascia: 

X         PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Lì 21/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                  GARELLO Claudia 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Data Importo Risorsa/Accertamento Intervento/Capitolo Esercizio 

 

21/06/2023 

 

 

€ 14.640,00 

 

CAP. 426/99 € 14.640,00 

 

 

 

  

 

CAP. 1427/99 – 

U.2.02.03.02.000 –  

IMP.  249/2023 

 

2023 

 

 

 

Lì 21/06/2023 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    GARELLO Claudia   

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/07/2023 
 

Li 20/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   

 


